Gamara Vtlunicipal de Santa IBárbaira d ’ Oeste
Cstado de São  IPaulo

CÂMARA MU NIC! PAI
nn

PROJETO DE LEI N° * / 1 2

“Dispõe sobre a denominação da Base da
nata: 9 o ftiiT /7f|i? Guarda Civil Municipal, localizada na Rua

’ Graça Martins, 464 -  Centro, e dá outras
providências”.

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São
Paulo, faz saber que ela aprovou e o Prefeito sanciona e promulga a
seguinte:

Art. 1o - A Base da Guarda Civil Municipal, localizada na Rua
Graça Martins, n° 464, no Centro, nesta cidade, inaugurada no dia 29 de
setembro de 2012, passa a denominar-se: “Base GCM -  Roberto Carlos de
Castro”.

Parágrafo Único - A “Biografia” do homenageado fica fazendo
parte integrante desta Lei.

Art. 2o - A Prefeitura Municipal, no momento oportuno, afixará
placa denominativa para a perfeita identificação do respectivo campo.

Art. 3o - As despesas oriundas da execução desta lei correrão
por conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se
necessário.

Art. 4o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de outubro de 2012.

i j w  CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE

f e f  N° Protocolo: 04408/2012
Dt. Entrada: 08/10/2012 Hora: 16:41
N° Docto: 81/2012
Interessado: ERB O MARTINS
Assunto: PROJETO DE LEI

Gâvnara lílflunicipal de Santa IBárbara d Oeste
Estado de São  Paulo

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A presente propositura visa prestigiar a Guarda Civil Municipal, uma vez

que homenageia um Guarda Civil Municipal falecido, que fez questão de ser

enterrado fardado, sendo a única farda da Guarda Civil Municipal que está

embaixo da terra.

É sabido, que os serviços prestados pelos Patrulheiros da Guarda Civil

Municipal precisam ser estimulados e que a referência do Roberto Carlos de

Castro ecoará pela corporação.

Certo da compreensão dos senhores, peço o auxílio dos nobres colegas

para a aprovação deste projeto de lei.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de outubro de 2012.

Vereador

Biografia

Roberto Carlos de Castro nasceu no dia 28 de março de 1969, na

cidade de Tupi Paulista, Estado de São Paulo.

Foi casado com Edinalva de Andrade Castro, com quem teve três

filhos, Daiane, Gabriele e Lucas.

No dia 24 de abril de 1989 ingressou na corporação, que estava

localizada na Praça João XXIII, Centro (atualmente Farmácia Popular) onde

ficavam as Bases da Polícia Militar e da Junta Militar.

Nesta época a guarda era composta por 30 (trinta) integrantes e 6

(seis) veículos.

Durante o tempo em que prestou serviço na Guarda Civil Municipal,

Castro, como era conhecido, foi elogiado 28 (vinte e oito) vezes por bons

serviços prestados e sempre estava presente em todos os eventos da

Guarda.

Hoje o Patrulheiro Castro não está mais entre nós. O orgulho de ter

exercido a função de Guarda Civil Municipal o fez um grande exemplo para

todos os integrantes da corporação pela sua dedicação, pelo seu

comprometimento e pelo seu amor ao uniforme azul marinho, sendo um dos

seus últimos desejos de ser sepultado com o seu uniforme. O seu desejo foi

atendido.